
Gebührenordnung 
(Bibliothek und Archiv) 

 
(gültig ab 01.10.2024) 

 
 
1. Säumnisgebühren: 
 
Benutzerinnen/Benutzer werden vor Ablauf der Leihfrist per E-Mail an die Rückgabe der 
entliehenen Medien erinnert. Bei Überschreitung der Leihfrist werden – unabhängig von 
der Mahnung per E-Mail – folgende Gebühren fällig: 
 
Mahnstufe 1 = Fristüberschreitung bis zu 10 Kalendertage 
Säumnisgebühr = 2 € pro entliehener Medieneinheit  
 
Mahnstufe 2 = Fristüberschreitung 11 bis 20 Kalendertage 
Säumnisgebühr = zusätzliche 3 € pro entliehener Medieneinheit (insgesamt 5 € pro 
Medium)  
 
Mahnstufe 3 = Fristüberschreitung 21 bis 30 Kalendertage  
Säumnisgebühr = zusätzliche 5 € pro entliehener Medieneinheit (insgesamt 10 € pro 
Medium) 
 
Mahnstufe 4 = Fristüberschreitung ab dem 31. Kalendertag 
Säumnisgebühr = zusätzliche 10 € pro entliehener Medieneinheit (insgesamt 20 € pro 
Medium) 
Aus rechtlichen Gründen wird diese Mahnung immer per Brief versandt. 
 
 
2. Fernleihgebühren: 
 
- Fernleihbestellungen im deutschen Leihverkehr 
 
1,50 € pro Bestellung: 1 Buch oder 1 Aufsatz (bis zu 20 DIN-A4-Seiten). 
Bitte beachten: Bei der Fernleihgebühr handelt es sich um eine Bearbeitungsgebühr. Sie 
ist mit der Aufgabe einer Bestellung fällig - unabhängig vom Erfolg oder Misserfolg. Die 
gesetzliche Grundlage hierfür ist die Leihverkehrsverordnung der deutschen Bibliotheken: 
§ 19.1 bzw. Anlage 5 Absatz 1. 
 
- Fernleihbestellungen im internationalen Leihverkehr 
 
Die Gebühren richten sich nach der Berechnung der liefernden Bibliothek. Es gibt keine 
verbindliche internationale Preisliste für Dienstleistungen, Sie müssen aber mit erheblich 
höheren Preisen als im deutschen Leihverkehr rechnen. 
 
 
3. Weitere Gebühren: 
 
- Ausstellung eines Ersatzausweises   10 €  
 
- Verwaltungsgebühr bei Verlust, Beschädigung oder Nichtrückgabe eines Buches gemäß  
  § 3 Abs. 5 der Benutzungsordnung  25 € 

https://www.hbz-nrw.de/produkte/fernleihe/leihverkehr/lvo-fuer-das-land-nordrhein-westfalen
https://www.hbz-nrw.de/produkte/fernleihe/leihverkehr/lvo-fuer-das-land-nordrhein-westfalen
https://www.isb.ruhr-uni-bochum.de/mam/content/bdr/benutzungsordnung.pdf

